
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 74 del Reg. Data 07-09-2017 Reg. Generale N. 195 

 

 
 

 

Oggetto:   Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo complementare 

(impianto sportivo di base) ubicato in loc. Fornaci - approvazione 1^ stato avanzamento lavori 

eseguiti a tutto il 21/07/2017. 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RILEVATO che il Sottoscritto con Decreto Sindacale n. 2/2017 del 12/01/2017 è stato nominato 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente e, pertanto, rientra nei compiti di questo Ufficio 
provvedere a far fronte all’aggiudicazione dei lavori di sistemazione di manutenzione straordinaria da 

eseguire presso l’impianto sportivo in località Fornaci; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 30/04/2015, esecutiva a tutti gli 
effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei “lavori di manutenzione 
straordinaria dell’impianto sportivo complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci”  

dell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 40.652,00 per lavori a base d’asta ed €. 10.348,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 196 del 29/12/2015 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa di €. 150,00 per il parere tecnico sportivo del CONI sul progetto esecutivo dei 

“lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo complementare (impianto di base) 
ubicato in località Fornaci”; 

 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 12 del 25/01/2016 con la quale è stato co nferito 
l’incarico, al geom. Matteo Marinangeli, per la “sicurezza del cantiere  in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria presso l’impianto sportivo in località Fornaci”;  
 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica il Codice C.U.P. G74H16000060004 per i lavori in oggetto; 
 

APPURATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il Codice “smart CIG” Z2418575CE, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad 
€.40.000,00; 

 
VISTO il parere favorevole FAVOREVOLE n. 2/2016-MC sui lavori in oggetto rilasciato del CONI – 

Comitato Regionale Marche in data 09/02/2016 protocollo n. 260;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 03/05/2016, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria 
dell’impianto sportivo complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci” dell’importo 

complessivo di €. 50.000,00 così suddiviso: 
a. lavori a base d’asta      

 Realizzazione campo di gioco  €. 22.470,00 

 Realizzazione recinzione          €.   8.413,48 
 Sistemazione esterna    €.   5.599,59 

totale lavori a base d’asta €. 36.483,07 

di cui €. 926,64 per oneri per la sicurezza 
b. somme a disposizione dell’Amm.ne: 

1. I.V.A. al 22% lavori a base d’asta €.   8.026,28 
2. Spese tecniche (2% dei lavori) €.      729,66 

3. Spese tecniche – sicurezza  €.      936,00 
4. I.V.A. al 22% spese sicurezza     €.      205,92 
5. Lavori su fattura (I.V.A. compresa) €.   3.619,08 

 Totale somme a disposizione  €. 13.516,93 

 TOTALE GENERALE PROGETTO €. 50.000,00 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTA la determinazione del Servizio Ragioneria n. 11 del 10/06/2016 con la quale è stato approvato 
lo schema di contratto di mutuo e assunzione del mutuo passivo con l’Istituto per il Credito Sportivo 
per i lavori in oggetto; 

 
VISTO il contratto di mutuo firmato il 31/12/2016 (pratica n. 4398500);  

 
VISTE le seguenti determinazioni di questo Ufficio: 
 n. 44 del 22/05/2017 con la quale i “lavori di sistemazione dell’area esterna dell’’impianto 

sportivo complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci” sono stati affidati alla  
ditta “Cicconi Ugo”, con sede a Caldarola in via A. Buscalferri, ditta specializzata nel settore  

ambientale ed edile; 
 n. 45 del 22/05/2017 con la quale i “lavori per la realizzazione della recinzione dell’’impianto 

sportivo complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci” sono stati affidati alla  

ditta “FER.AL. di Morganti Emilio & C. s.a.s.”, con sede a Tolentino (MC) in via C. Colombo  
n.66, ditta specializzata nel settore delle recinzioni; 

 n. 52 del 09/06/2017 con la quale i “lavori per la sostituzione del tappeto in erba sintetica 
dell’impianto sportivo complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci” sono stati 
affidati alla ditta “COPAR s.r.l.”, con sede a Ancona in via Caduti del Lavoro n. 4, ditta  

specializzata nel settore dei campi da gioco in erba sintetica; 
 

PRESO ATTO che il direttore dei lavori in oggetto e Responsabile Unico del Procedimento, geom. 
Mauro Paglialunga, ha presentato in data 24/07/2017 la seguente documentazione contabile: 

 1° stato avanzamento dei lavori per la sostituzione del tappeto di gioco in erba sintetica  

eseguiti a tutto il 21/07/2017; 

 certificato di pagamento in data 21/07/2017 dell’importo complessivo di €. 13.926,01, di cui 

€.11.414,76 per lavori ed €. 2.511,25 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 
 

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione 
del dovuto; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito in quanto: 
 

RICHIAMATA la vigente legislazione in materia ed in particolare: 
 il Decreto n. 145 del 19/04/2000 e s.m.i. (Capitolato Generale); 
 il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i.; 
 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il 1° S.A.Lavori di “lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo 
complementare (impianto di base) ubicato in località Fornaci” – sostituzione del tappeto di gioco 

in erba sintetica“, eseguiti a tutto il 21/07/2017, redatto dal Sottoscritto dell'importo complessivo di 
€.11.414,76, unitamente al certificato di pagamento del 21/07/2017 dell'importo complessivo di 

€.13.926,01 di cui €. 11.414,76 per lavori ed €. 2.511,25 per l’I.V.A. al 22%. 
 

3) Di liquidare alla ditta "COPAR” s.r.l., con sede a Ancona, la fattura elettronica n. 45E/2017 del 

31/07/2017 dell'importo complessivo di €. 13.926,01 di cui €. 11.414,76 per lavori eseguiti al  



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

21/07/2017 e riferiti al 1° S.A. Lavori ed €. 2.511,25 per l'I.V.A. nella misura del 22%. 
 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 13.926,01 all’intervento cod. 06.01-2.02.01.09.016 (cap. 

2794) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità in quanto  finanziato con apposito 
mutuo concesso dall’Istituto di Credito Sportivo (I.C.S.). 

 

5) Di trasmettere copia della presente all'ufficio ragioneria per la successiva emissione dei mandati di 
pagamento, dando atto che gli importi relativi all’I.V.A. verranno trattenuti per il successivo 

versamento all’Erario, in applicazione di quanto disposto dall'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e 
s.m.i.. 

 
 
 

 
 

 
 
 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 74 del 07-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 07-09-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 13-10-2017 

 
li, 13-10-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 13-10-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


